# ఆకాశవాణి, హైదరాబాద్ విభాగం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

# 

- 1. రైతులకు నిరంతరాయంగా ప్రభుత్వం అందిస్తున్న మద్దతును పేడుకగా జరుపుకుసేందుకు రేపు సాయంత్రం అంటేద్కర్ సచివాలయం వద్ద ప్రభుత్వ ఆధ్వర్యంలో రైతు భరోసా విజయోత్సవ సభను నిర్వహిస్తారు.
- 2. పెనుకబడిన తరగతుల సంజేమం కోసం కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం చిత్తశుద్ధితో పని చేస్తోందని బిసి సంజేమ శాఖ మంత్రి ఏొన్నం ప్రభాకర్ స్పష్టం చేశారు.
- 3. గత 11 సంవత్సరాల్లో సాధించిన సాంకేతిక పరిజ్నానం దేశాభివృద్ధికి చోదక శక్తిగా పని చేస్తోందని కేంద్ర శాస్త్ర, సాంకేతిక శాఖ సహాయమంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు.
- 4. మధ్యప్రాచ్యం నుంచి తిరిగి వస్తున్న తెలంగాణ వాసులకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అన్ని విధాలా మద్దతును అందిస్తోంది.

## TUMMALA

రాష్ట్రంలో రైతులకు నిరంతరాయంగా అందిస్తున్న మద్దతును పేడుకగా జరుపుకుసేందుకు రైతు భరోసా విజయోత్సవ సభ పేరుతో రేపు సాయంత్రం డాక్టర్ అంటేద్కర్ సచివాలయం వద్ద ఒక సభను నిర్వహిస్తారు. ఈ సభ ఏర్పాట్లను రాష్ట్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు, ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణారావు, తదితర అధికారులతో కలిసి సమీకేంచారు. అనంతరం ఆయన విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ... ఈ పేడుకల్లో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క పలువురు మంత్రులు పాల్గొంటారని అన్నారు. తెలంగాణ రైతులకు ఎప్పటికప్పుడు మద్దతిచ్చి, వారిని రాజుల్లాగా మార్చేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఉద్దాటించారు. కాగా, ఏరువాక రానున్నందున గత తొమ్మిది రోజుల్లో ప్రభుత్వం రైతుల ఖాతాల్లో 9 పేల కోట్ల రూపాయలు జమ చేసిందని, ఈ సందర్భంగా రైతు సేస్తం పేదికలపై విజయోత్సవం నిర్వహిస్తారని ఒక అధికార ప్రకటనలో తెలియజేశారు.

PN

# రైతు భరోసా

పదిహేను ఎకరాల్లోపు వున్న రైతులకు రైతు భరోసా కింద ప్రభుత్వం 513 కోట్ల రూపాయలు విడుదల చేసింది. ఈ మేరకు వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు హైదరాబాద్ లో తెలియజేశారు. 8 వేల 284 కోట్ల 66 లక్షరూపాయలను - 67 లక్షల రైతులకు ఖాతాల్లో జమ చేసినట్లు చెప్పారు.

ఎమ్.ఎస్.ఎల్

#### **PONNAM**

పెనుకబడిన తరగతుల సంజేమం కోసం కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం చిత్తశుద్ధితో పని చేస్తోందని బిసి సంజేమ శాఖ మంత్రి ఏొన్నం ప్రభాకర్ స్పష్టం చేశారు. ఈ మేరకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఇప్పటికే బిసి బిల్లును గవర్నర్ పరిశీలనకు పంపిందని చెప్పారు. హైదరాబాద్ గాంధి భవన్ లో మంత్రి మీడియాతో మాట్లాడుతూ... బిసి సమస్యల గురించి బి.ఆర్.ఎస్ - ఎమ్.ఎల్.సి కవిత మాట్లాడటం పట్ల అభ్యంతరం వ్యక్తం చేశారు. బి.ఆర్.ఎస్ ప్రభుత్వం హయాంలో ఈ సమస్యను ఎందుకు ప్రస్తావించలేదని ఆయన ప్రశ్నించారు. ప్రధానమంత్రి అపాయింట్మెంట్ కోరేందుకు తమతో కలిసి ఢిల్లీకి రావల్సిందిగా ఆయన బిసి సంజేమ జాతీయ అధ్యక్షుడు కృష్ణయ్యను కోరారు. బిసి బిల్లును రాజకీయం చేయడాన్ని ఆయన ఖండిస్తూ, మాజీ ముఖ్యమంత్రి, బి.ఆర్.ఎస్ అధ్యక్షుడు చంద్రశేఖరరావు, ఆయన మిత్ర పక్షాలు తమతో కలిసి బిసీల అభ్యున్నతి కోసం పాటుపడాలని పిలుపునిచ్చారు.

PΝ

#### **CABINET**

రాష్ట్ర మంత్రివర్గ సమాపేశం ఈ సాయంత్రం సచివాలయంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధ్యక్షతన ప్రారంభమైంది. కొత్తగా మంత్రి పదవి చేపట్టినవారు కూడా ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు. ఈ సమాపేశంలో స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలు, రానున్న ఎన్నికల్లో బిసిలకు 42 శాతం వర్తింపు, ఆంధ్రపద్రేశ్ లో బనకచర్ల ప్రాజెక్టు తదితర అంశాలపై చర్చించే అవకాశం వుంది. బిసీలకు 42 శాతానికి రిజర్వేషన్ పెంచుతూ శాసనసభ ఆమోదించిన బిల్లు రాష్ట్రపతి ఆమోదానికి పంపిన నేపథ్యంలో రానున్న స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో బిసి కోటాను అమలు చేసేందుకు గల సాధ్యాసాధ్యాలపై కూడా చర్చించనుంది.

**MSL** 

## **BIRLA**

పార్లమెంట్, రాష్ట్ర, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల శాసనసభల అంచనాల కమిటీల రెండు రోజుల జాతీయ మహాసభను లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈరోజు ముంబయిలో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... ప్రభుత్వ సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరచడంలో పరిపాలనాపరమైన సంస్కరణలను ముందుకు తీసుకెళ్ళడంలో అంచనాల కమిటీలు కీలక పాత్ర పోపిస్తాయని అన్నారు. ప్రజల సంజేమం కోసం ఈ కమిటీలు చేసిన అనేక సిఫార్సులను దాదాపు 90 శాతం అమలు చేయడం జరిగిందని వివరించారు.

**NSD** 

#### SEETHAKKA

మహాత్మాగాంధి జాతీయ రోజ్ గార్ పథకం కింద పని దినాలను గత సంవత్సరం మాదిరిగా 12 కోట్లకు పెంచాలని పంచాయతీ రాజ్ శాఖ మంత్రి అనుసూయ సీతక్క కేంద్ర ప్రభుత్వానికి విజ్నప్తి చేశారు. రాష్ట్రంలో పెరుగుతున్న డిమాండ్, రాష్ట్రంలో అభివృద్ధి పనుల అమలు సామర్థ్యం మొదలైన విషయాలను ప్రస్తావిస్తూ సీతక్క... కేంద్ర ప్రభుత్వానికి ఒక లేఖ వ్రాసి, పనిదినాలను పెంచాలని కోరారు. తాను త్వరలోనే కేంద్ర నాయకులను కలిసి తన విజ్నప్తికి ఆమోదం తెలపవలసిందిగా కోరతామన్నారు.

PN

### **SLBC**

వచ్చే సమాపేశాని కల్లా పిఎమ్ విశ్వకర్మ యోజనకు సంబంధించి పూర్తి వివరాలను సిద్ధం చేయాలని గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి సంబంధిత అధికారులను ఆదేశించారు. హైదరాబాద్ లో ఈరోజు ఆయన బ్యాంకర్ల రాష్ట్ర స్థాయి కమిటీ సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించి మాట్లాడుతూ... ఈ మేరకు సూచించారు. వివిధ కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాల అమలులో బ్యాంకర్ల పనితీరును మంత్రి సమీకించారు.

**MSL** 

## వికారాబాద్

వికారాబాద్ జిల్లాలో ప్రతి ఒక్కరు ఆరోగ్యం పట్ల ప్రత్యేక శ్రద్ధ తీసుకోవాలని కలెక్టర్ ప్రతీక్ జైన్ కోరారు. ఈరోజు కలెక్టరేట్ ఆవరణలో ఎస్ మెడీ హబ్ ఆధ్వర్యంలో నిర్వహించిన పైద్య శిబిరాన్ని జిల్లా కలెక్టర్ ప్రారంభించి పైద్య పరీక్షలు చేయించుకున్నారు. పైద్య శిబిరంలో బిపి, బిల్ రూబిస్ టెస్ట్ ద్వారా కొలెస్ట్రాల్, కిడ్నీ, లివర్, కాల్షియం, క్రియాటిస్ తదితర ఉచిత పరీక్షలు నిర్వహించారు.

స్ట్రింగర్ వికారాబాద్

#### **JETENDRA**

గత 11 సంవత్సరాల్లో సాంకేతిక పరిజ్నానం దేశ వృద్ధి గాథకు చోదక శక్తిగా పని చేస్తోందని కేంద్ర శాస్త్ర, సాంకేతిక శాఖ సహాయమంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు 11 సంవత్సరాల శాస్త్రీయ విజయాలపై విలేకర్ల సమావేశంలో డాక్టర్ సింగ్ మాట్లాడుతూ... 2014లో 50 బయోటిక్ అంకుర పరిశ్రమలు ఉండగా, అవి ఇప్పుడు 10 పేలకు పైగా పెరిగాయని చెప్పారు. మన దేశానికి వున్న భిన్నత్వంలో ఏకత్వ బలం గురించి డాక్టర్ సింగ్ మాట్లాడుతూ...

(సౌండ్ బైట్ – జితేంద్రసింగ్)

**MSL** 

యాదాద్రి భువనగిరి

నియోజకవర్గ అభివృద్ధే తన లక్ష్మమని, ప్రజా సంజేమం పట్ల ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని భువనగిరి ఎమ్మెల్యే కుంభం అనిల్ కుమార్ రెడ్డి స్పష్టం చేశారు. ఈ సందర్భంగా భువనగిరి మున్సిపాలిటీకి 13 కోట్ల 60 లక్షలు, మండలంలోని గ్రామాలకు 9 కోట్ల 50 లక్షల రూపాయల హెచ్ఎండిఏ నిధులతో మంజూరైన పలు అభివృద్ధి పనులకు శంకుస్థాపన చేశారు.

పిటిసి యాదాద్రి భువనగిరి

**IRAN** 

యుద్ధ వాతావరణం సెలకొన్న మధ్యప్రాచ్యం నుంచి రాష్ట్ర పౌరులను పెనక్కు తీసుకువచ్చేందుకు తెలంగాణ ప్రభుత్వం శాయశక్తుల కృషి చేస్తోంది. ఈ మేరకు కొత్త ఢిల్లీలోని తెలంగాణ భవస్ ఇరాస్ నుంచి నలుగురు, ఇజ్రాయిల్ నుంచి ఇద్దరును గత రాత్రి సురక్షితంగా స్వదేశానికి తీసుకువచ్చింది. వీరికి వసతి, ప్రయాణ సహకారాన్ని అందించి, హైదరాబాద్ తరళిస్తున్నారు.

PN

రాజన్న సిరిసిల్ల

రైతులు నాణ్యమైన విత్తనాలను మాత్రమే ఎంచుకోవాలని రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లాలో పేములవాడ రూరల్ మండల వ్యవసాయ అధికారిణి వినీత కోరారు. ఆకాశవాణితో ఆమె మాట్లాడుతూ...

(సాండ్ బైట్ వినీత)

పిటిసి రాజన్నసిరిసిల్ల

#### **WEATHER**

రాష్ట్రంలో వచ్చే ఐదు రోజుల్లో పలు జిల్లాల్లో అక్కడక్కడ తేలికపాటి వర్షాలు కురయవచ్చని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. కాగా, అదే సమయంలో రాష్ట్రంలో బలమైన ఈదురు గాలులు కూడా వీచవచ్చు. రాష్ట్రంలో సైరుతి రుతుపవనాలు సాధారణంగా వున్నాయి. కాగా, గత 24 గంటల్లో కొన్ని చోట్ల వర్షాలు కురిశాయి.

PN

### CRICKET

బ్రిటన్ లోని లీడ్స్ లో జరుగుతున్న ఆండర్ సన్ టెండూల్కర్ క్రికెట్ ట్రోఫీ మొదటి టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఈ రోజు నాల్గవ రోజు తమ రెండవ ఇన్నింగ్స్ ఆటను ప్రారంభించి భారత జట్టు కడపటి వార్తలు అందేసరికి 3 వికెట్ల నష్టానికి 153 పరుగులు చేసింది. నిన్న రెండు వికెట్లు నష్టవోయి, 90 పరుగుల వద్ద ఆట ముగిసింది. అంతకుముందు ఇంగ్లాండ్ తమ మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 465 పరుగులు చేసింది.

NSD

## ఒలంపిక్ డే

జనగామ జిల్లా యువజన క్రీడల శాఖ ఆధ్వర్యంలో ఒలంపిక్ డే 2025 ని పురస్కరించుకొని ఈరోజు స్థానిక రైల్వే స్టేషన్ నుంచి కలెక్టరేట్ వరకు ఒలంపిక్ రస్ నిర్వహించారు. ఈ కార్యక్రమం లో జిల్లా యువజన క్రీడల శాఖ అధికారి పెంకట్ రెడ్డితో పాటు జిల్లా వ్యవసాయ అధికారి, D.రామారావు నాయక్, సర్కిల్ ఇన్స్ పెక్టర్ దామోదర్ రెడ్డి ల ఆధ్వర్యంలో ఒలంపిక్ రస్ ప్రారంభించారు.

పిటిసి జనగామ

TRIBUTES: Union Minister and State BJP President Kishan Reddy today paid rich tributes to Dr Shyama Prasad Mukherjee on his death anniversary, observed as Balidan Diwas, at the BJP State office at Nampally. Kishan Reddy recalled Mukherjee's foundational role in opposing Article 370 and protecting the unity of the nation. He lauded Mukherjee's sacrifice for National integration and said his vision was fulfilled under Prime Minister Narendra Modi with the abrogation of Article 370. PN 6

**PONNAM:** State BC Welfare and Transport Minister Ponnam Prabhakar today asserted that Congress government is working sincerely for the welfare of Backward Classes (BCs), and the government has already sent the BC Bill to the Governor for necessary action. Speaking to media at Party office in Gandhi Bhavan, Prabhakar criticised BRS MLC Kalvakuntla Kavitha for raising her voice on BC issues and questioned her silence during the BRS regime. He invited Krishnaiah to join them for Delhi to seek Primer Minister's appointment. He condemned attempts to politicise the BC Bill and invited all parties, including former Chief Minister and BRS President Chandrasekhar Rao (KCR) his allies, to join hands with Congress for the upliftment of BCs. PN 10

<u>IRAN</u>: The Government of Telangana is trying its best to extend support to citizens returning from conflict-hit Middle Eastern regions. Following the Chief Minister Revanth Reddy's directives, Telangana Bhavan in New Delhi facilitated the safe transit of six students- four from Iran and two from Israel- who arrived at midnight. All students had pre-booked flights to Hyderabad and were provided necessary assistance, including accommodation and travel coordination, before their departure. Officials have confirmed that seven more citizens who crossed over from Israel to Amman in Jordan, are expected to arrive in New Delhi tonight. Preparations are underway at the airport and Telangana Bhavan to receive and support them, an official statement said. PN10

<u>WEATHER:</u> Thunderstorms accompanied by lightning are likely to occur at isolated places in many districts of State during the next five days. The Meteorological Centre said in its daily weather report that strong surface winds is likely to occur at isolated places in all districts of the State during the same period. The Southwest monsoon has been normal over the State. Rain occurred at a few places over during the last 24 hours, the report added. PN 6

TUMMALA: The grand Rythu Bharosa Vijayotsavam Sabha celebrating the State's continued support for its farmers will be held tomorrow evening at the Secretariat in Hyderabad. State Agriculture Minister Tummala Nageswara Rao, along with Chief Secretary Ramakrishna Rao and senior officials from various departments, reviewed the final arrangements for the event. Speaking after the review meeting, the Minister stated Chief Minister Revanth Reddy, Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka, and several other Ministers will participate in the celebrations. He reiterated government's commitment in making Telangana farmers "kings" by ensuring timely support. The minister said 9,000 crore rupees has been deposited into farmers' accounts in just nine days—before the start of the farming season. To mark this, a victory rally will be held through the Rythu Nestham platform, an official statement said today. PN 12

CRICKET: \_\_\_\_In Anderson-Tendulkar Cricket Trophy, India resumed their second innings on Day 4 of first test at Headingley, Leeds, and had scored \_\_\_\_\_ for \_\_\_\_ wickets. At the end of third day's play yesterday, which was cut short due to rain, India ended at 90 for 2. Earlier, England were bundled out for 465 runs in their first innings in reply to Team India's first innings total of 471 runs. NSD 5

BIRLA: Lok Sabha Speaker Om Birla inaugurates two-day National Conference of Estimates Committees of Parliament and States and Union Territories Legislative Bodies in Mumbai. Addressing the inaugural session, Birla stated the Estimates Committees played a crucial role in improving governance efficiency and driving administrative reforms. He noted that there have been numerous instances where these committees have made recommendations for citizen welfare,

with nearly 90 percent of them being implemented. Birla also released 75th Anniversary Souvenir of the Estimates Committee of Parliament. NSD 8

<u>SPORTS POLICY:</u> The Government of Telangana will soon come out with a new sports policy to bring recognition to the state at international level, along with providing training to produce world-class athletes Special Chief Secretary, Jayesh Ranjan said today. The policy is likely to come up for discussion in the state Cabinet meeting scheduled later in the day he said. Jayesh Ranjanwas addressing Olympic Day celebrations at <u>LB Stadium</u> in Hyderabad. MIDDAY 6

<u>CABINET</u>: State Cabinet meeting has begun at the State Secretariat in Hyderabad under the chairmanship of Chief Minister Revant Reddy this evening. The newly inducted ministers into the cabinet attended the meeting. The meeting is likely to discuss local body elections, possibility of providing 42 per cent reservations to BCs in upcoming elections and Banakacharla project of Andhra Pradesh among others. The Cabinet is likely to deliberate on how to go ahead with the BC quota in local body election as the Bill passed by the Assembly on enhancing BC reservations to 42 per cent has been sent for the President's approval. The tenure of sarpanches, Mandal Parishad Territorial Constituency (MPTC) and Zilla Praja Parishad Territorial Constituency (ZPTC) members ended last year. The cabinet meeting is underway. ---MSL 11

JITENDRA: Union Minister of State for Science and Technology Dr Jitendra Singh has said the last eleven years turned technology as the engine of India's growth story. Addressing a press conference on scientific achievement in eleven years in New Delhi, Dr Singh said, in 2014, there were only 50 biotech startups, which increased to more than ten thousand start-ups now. Emphasising India's strength in unity in diversity, he called biodiversity as an exclusive resource vital

for sustainable development. Dr Singh also spoke about the crucial role of science, innovation, and governance reforms in shaping a New India. (SB Jitendra) NSD8 SLBC: Union Coal Mines Minister Kishan Reddy today directed the concerned officials to prepare complete details regarding Viswakarma Yojana by next meeting. He chaired a State Level Bankers Committee (SLBC) meeting in Hyderabad. Reviewing the implementation of various central schemes, The Union Minister asked officials to submit complete details relating to PM Viswakarma Yojana. The minister reviewed the working of banks over implementing various central government schemes. MSL 7

**SEETHAKKA:** Panchayati Raj Minister Dr Danasari Anasuya Seethakka urged the Centre to increase the number of workdays under MNREGS to 12 crore, as in previous years, in a letter to the Central Government, the minister cited rising demand and the State's efficient implementation of development works. She added that she would soon meet with Central leaders to push for approval. The state has prioritised agriculture-related employment, setting a target of 60 per cent of works in this category. PN 6

**RYTHU BHAROSA:** The State government has released over 513 crore rupees towards Rythu Bharosa to those farmers who have land below 15 acres. Agriculture Minister Tummala Nageswar Rao revealed this in Hyderabad. With this a total of 8284 crore 66 lakh rupees have been credited into bank accounts of over 67 lakh farmers so far under Rythu Bharosa scheme. MSL

## **HEADLINES**

- 1. The grand Rythu Bharosa Vijayotsavam Sabha celebrating State's support for its farmers will be held tomorrow at the Secretariat in Hyderabad.
- 2. State BC Welfare Minister Ponnam Prabhakar asserts Congress government is working sincerely towards welfare of Backward Classes (BCs),

- 3. Union Minister of State for Science and Technology Dr Jitendra Singh says last eleven years turned technology as the engine of India's growth story.
- 4. The State Government announces continued support to Telangana citizens returning from conflict-hit Middle Eastern regions.

# **ORDER**

TUMMALA – RYTHU BHAROSA - PONNAM – JITENDRA – CABINET - BIRLA -

## **BREAK**

SLBC – TRIBUTES - SEETHAKKA –IRAN – WEATHER – CRICKET – SPORTS POLICY – OTHER ITEMS IF ANY...